要

闻

简

报

黑龙江：
扎实推进龙江特色文化建设

中共黑龙江省第十届委员会

第十八次全体会议于10月24日至

25 日在哈尔滨召开。黑龙江省委

书记吉炳轩代表省委常委会作重

要讲话。全会审议通过了《中共黑

龙江省委关于贯彻落实〈中共中央

关于深化文化体制改革、推动社会

主义文化大发展大繁荣若干重大

问题的决定〉的实施意见》。

吉炳轩指出，在今后文化改

革发展实践中，黑龙江省将紧紧

抓住党的十七届六中全会给文化

改革发展带来的重大历史机遇，

充 分 利 用 黑 龙 江 省 当 前 经 济 发

展、社会安宁、政通人和、风清气

正、心齐气顺的有利基础条件，坚

定信心、鼓足干劲，攻坚克难、乘

势而上，努力推动全省文化改革

发展取得新的更大成效。

全会对推进文化改革发展作

出了部署，提出当前要重点抓好

八个方面的工作：建设核心价值

体系，切实打牢共同思想道德基

础；打造文化精品力作，扎实推进

龙江特色文化建设；丰富群众文

化生活，积极培育健康文明社会

风尚；发展公益文化事业，健全完

善公共文化服务体系；提升文化

产业实力，培育形成经济发展新

增长极；深化文化体制改革，不断

解放和发展文化生产力；推进文

化交流合作，提升黑龙江对外开

放的影响力；抓好文化队伍建设，

强化文化繁荣发展人才支撑。

全会强调，各级党委、政府要

切实把文化建设摆在更加突出的

位置，把文化建设纳入经济社会

发 展 总 体 规 划 。 要 提 供 政 策 支

持，进一步加大文化事业和重点

文化设施建设的投入，强化对文

化事业单位转制、列入《国家产业

结构调整目录》和具有一定规模的

非公有制文化企业的税收扶持，制

定出台一批促进文化事业和文化

产业加快发展的法规措施。

全会强调，要勇于改革创新，

树立新的文化发展观。《实施意

见》提出的文化素质提升工程、文

化事业惠民工程、文化产业开发

工程、文化体制创新工程等，突出

了 文 化 建 设 重 点 任 务 。 各 市

（地）、各有关部门要明确目标任

务，着力狠抓落实，确保每一项文

化建设工程都成为精品工程、发

展工程、民心工程。

河南：
将文化建设摆在中原
经济区建设重要位置

10 月 21 日至 22 日，中共河南

省 第 八 届 委 员 会 第 十 五 次 全 体

会议在郑州举行。河南省委书记

卢展工在会上指出，河南要认真

学习贯彻十七届六中全会精神，

立足河南实际，将文化建设摆在

中原经济区建设的重要位置，深

化文化体制改革，促进文化大发

展大繁荣，推动河南由文化大省

向文化强省迈进。

卢展工从 6 个方面进行了阐

述。第一，增强自觉自信。只有

深化文化体制改革，解放和发展

文化生产力，推动文化不断发展

和持续繁荣，才能为中原经济区

建设提供坚强思想保证、强大精

神动力、有力舆论支持、良好文化

条件。把学习六中全会精神作为

当前和今后一个时期的一项重要

政 治 任 务 。 第 二 ，保 持 清 醒 忧

患。改革开放特别是近几年来，

河 南 省 文 化 建 设 取 得 了 显 著 成

效。同时也要清醒地看到，河南

文化基础条件比较薄弱、文化体

制机制不够活、文化自主创新能

力不够强、文化资源开发利用不

够充分、文化建设的服务保障不

够有力、高层次文化人才比较紧

缺等问题还比较突出。第三，提

升思路举措。河南要紧紧围绕建

设文化强省这一目标，认真研究

如何结合河南实际推进文化体制

改革、如何提升河南文化软实力、

如何打造华夏历史文明传承创新

区等重大问题，真正使文化建设

成 为 中 原 经 济 区 建 设 的 重 要 引

擎、重要支撑。第四，激发动力活

力。河南要按照中央要求，要遵

循规律、把握特点、明确标准，加

快推进文化体制改革，充分激发

文化发展繁荣的动力活力，充分

释 放 文 化 工 作 者 的 创 新 创 造 才

能。第五，彰显特质特色。要紧

密结合河南实际，更好地发挥独

特优势，挖掘潜力，整合资源，创

新品牌，将文化优势转化为发展

优势、崛起优势，积极推进具有

中原特质、中原特色的文化大发

展大繁荣，打造昂扬向上的中原

人 文 精 神 。 第 六 ，加 强 领 导 引

导。各级党委、政府要切实担负

起 推 进 文 化 改 革 发 展 的 政 治 责

任，为文化改革发展提供坚强有

力的保障。

海南：
为国际旅游岛建设
注入文化灵魂

10 月 21 日 ，海 南 省 委 书 记

罗保铭主持召开省委常委扩大会

议，传达学习党的十七届六中全

会精神。他强调，全省各级党委、

政府一定要把思想和行动统一到

中央部署上来，抓住文化大发展大

繁荣的重要机遇，精心谋划、狠抓

落实，加快文化发展，为海南国际

旅游岛建设注入文化的灵魂，建设

富有文化魅力的国际旅游岛，以优

异成绩迎接党的十八大召开。

罗保铭说，全面贯彻好全会精

神，要自觉把文化繁荣发展作为坚

持发展是硬道理、发展是党执政兴

国第一要务的重要内容，作为深入

贯彻落实科学发展观的一个基本

要求，进一步推动文化建设与经济

建设、政治建设、社会建设以及生

态文明建设协调发展。他要求各

级党委和政府要把文化建设摆在

全局工作重要位置，纳入经济社

会发展总体规划，把文化改革发

展成效纳入科学发展考核评价体

系，作为衡量领导班子和领导干

部工作业绩的重要依据。

罗保铭强调，虽然海南省文

化建设步入了全面提速的时期，

但总体而言，海南省文化发展滞

后于经济发展，文化事业欠账较

多的现状没有根本改变。这次全

会作出推动文化大发展大繁荣的

重大决定，对海南来说可谓恰逢

其时，对建设国际旅游岛、发展以

旅游业为龙头的现代服务业、提

升道德文明水平、建设生态文明

都是一次难得的重要机遇。

罗保铭说，根据国际旅游岛

建设的战略定位，文化建设是为

国际旅游岛注入文化灵魂的重要

战略，努力建设魅力独特的文化

岛显得非常迫切。结合海南省实

际，罗保铭就抓紧贯彻落实全会

精神提出了具体要求，包括确保

提 前 完 成 文 化 体 制 重 点 改 革 任

务、加快推进重点文化产业项目

发展、大力促进文化与旅游的融

合、加快构建覆盖城乡的公共文

化服务体系建设等。

黑龙江河南海南学习贯彻十七届六中全会精神

立 足 省 情 谋 发 展
本报驻黑龙江记者 张建友 驻河南记者 陈关超 驻海南记者 张 钺

本报讯 （记者秦毅 驻青岛

记者毛公强）经过 13 天的激烈角

逐，10 月 24 日晚，由文化部主办、

青岛市人民政府承办的第三届中

国国际小提琴比赛在青岛大剧院

落下帷幕。文化部党组成员、中

纪委驻部纪检组组长李洪峰出席

颁奖仪式并宣布第三届中国国际

小提琴比赛闭幕。

李洪峰在致辞中指出，中国国

际小提琴比赛是发掘年轻人才、推

动小提琴艺术发展的重要平台，既

推动了小提琴艺术的提高与普及，

也促进了中外文化艺术的交流与

合作。第三届中国国际小提琴比

赛是一次音乐的盛会。在过去的

10多天里，来自世界各地的选手们

以多种风格的演奏，演绎了一首首

音乐经典，充分展示了小提琴艺术

的魅力和风采。在切磋琴艺的同

时，选手们还加强交流，增进了解，

结下了深厚的友谊。他祝愿中国

国际小提琴比赛越办越好，中外艺

术家和各位选手在未来的艺术生

涯中取得更大的成就。

记者从组委会了解到，本届比

赛将选手的年龄放宽到 16 至 36

岁，比赛曲目的范围进一步拓宽。

奖金也是历届最高的，第一名奖金

达 5 万美元。评委会由来自中国、

美 国 等 8 个 国 家 的 11 位 评 委 组

成。经过选拔，来自12个国家和地

区的 39 名选手中的 6 位选手最终

进入决赛，其中中国选手2名、韩国

选手 3 名、俄罗斯选手 1 名。来自

韩国的选手金本索里最终获得金

奖，中国选手贾天韵获得银奖。

第三届中国国际小提琴比赛完美收官

中华人民共和国文化部主管 CHINA CULTURE DAILY中国文化传媒网:http://www.ccdy.cn

2011年 10月27日 星期四 辛卯年十月初一 第279期 总第5852期 国内统一刊号CN11-0089 邮发代号1-115 国外代号D1037

今日12版

本版责编 党云峰 E-mail：zgwhb702@163.com 电话：010-64275044

作为特邀基层代表列席党的

十七届六中全会，随后赴澳门参

加“澳门江苏周”苏澳书画家笔会

活 动 刚 回 到 南 京 的 江 苏 省 美 术

馆馆长、著名书法家孙晓云，10 月

25 日下午在办公室接受了本报记

者的专访。

“我作为江苏文化系统的代

表，也是全国美术馆、书画界的代

表，列席了党的十七届六中全会，

感到非常荣幸的同时，也很受鼓

舞。”谈到刚刚召开的十七届六中

全会，孙晓云难掩兴奋之情，“我

是一名美术馆馆长，也是一名书

画艺术工作者，来自文化服务和

艺术创作一线，亲身参加这样重要

的会议，看到党和国家对文化工作

这么重视，提出了建设社会主义文

化强国的战略目标，令我们备感振

奋。”按照会议安排，孙晓云在分组

讨论会上作了发言。她说，江苏

省委、省政府近年来对文化场馆

建设、公共文化服务体系建设非

常重视，投入力度很大，在全国率

先建立了比较完善的公共文化服

务体系，实施了文化场馆免费开

放，建成了文化事业、文化产业繁

荣发展的文化大省，惠及广大百

姓 的 公 共 文 化 服 务 水 平 显 著 提

高，这是我们文化工作者的亲身

经历和深切感受。

作为一名有幸参会的美术书

法界代表，结合自身专业，孙晓云

表示，看到中国书法要纳入中国

文化的整体传承，十分高兴。文

字是中国文化传承的母体，是中

国文化的基本元素，写好中国字

不是选修课而是必修课，是提升

中国人文化自觉、文化自信的一

个重要方面。孙晓云说，参加这

次会议让我切身地感受到党和国

家为文化大发展大繁荣搭建了很

好的平台，以及前所未有地对文化

建设发展高度重视。“作为一名专

业文化工作者，我由衷地感到一种

沉甸甸的责任感和使命感，现在

这么好的条件，我觉得需要思考

我们应该为文化繁荣、为这个时

代、为社会做什么。”孙晓云说。

文化强国、文化强省的号角

已经吹响，孙晓云说，在公共文化

服务和艺术创作一线，我要更好

地带领美术馆同事们努力建设现

代化美术馆，利用这个窗口宣传、

展现好江苏的人文历史、文化艺

术，呈现给更多市民、观众以好的

艺术、美的享受，真正体现文化惠

民的指导思想。同时，加强省际、

国际文化艺术的交流，不断扩大

江苏文化在全国和海外的影响。

本报讯 （记者郭人旗）10 月

25 日，由全国政协文史和学习委

员会主办的蜀道文化线路保护与

申遗工作座谈会在北京举行。国

家文物局局长单霁翔、四川省副

省长黄彦蓉出席座谈会并讲话。

国家文物局，四川省和陕西省政

府、政协相关部门负责同志，以及

部分全国政协委员和专家学者参

加了座谈会。座谈会由全国政协

文 史 和 学 习 委 员 会 驻 会 副 主 任

卞晋平主持。

今年 9 月 4 日至 11 日，由全国

政协委员、蜀道研究相关领域专

家学者组成的“蜀道文化线路保

护与申遗”专题调研组先后赴陕

西、四 川 两 省 蜀 道 沿 线 的 西 安、

宝鸡、汉中、广元、绵阳、德阳、成

都 7 市进行了实地考察，并形成了

初步的调研报告，宣告了千年蜀

道正式迈开申遗步伐。此次座谈

会旨在进一步落实调研活动所取

得的成果，共同推动蜀道保护与

申遗工作迈向新的阶段。

单霁翔对全国政协组织开展

的蜀道保护与申遗专题调研活动

给予了高度评价，并就蜀道保护

与申遗的下一步工作提出了六点

建议。一是作为跨省域的大型文

化线路遗产，建议建立高效的蜀

道保护管理工作协商机制以及专

业指导和评估机制，便于相互沟

通 交 流 蜀 道 保 护 和 管 理 工 作 经

验，也便于国家、省、市步调一致

的 部 署 推 动 实 施 保 护 工 程 和 项

目。二是在第三次全国文物普查

的基础上，尽快组织实施蜀道文

化线路遗产的资源调查，为蜀道

的科学保护和规划编制奠定良好

基础。三是加强专业研究，根据

国际上世界文化遗产保护管理的

相关要求，组织细致深入的专业

研究。四是在资源调查和科学研

究的基础上，根据蜀道文化线路

遗产保护的实际，结合规划编制，

统筹考虑文物本体的保护工作。

五是同步开展蜀道文化线路的保

护与展示，坚持在保护为主的前

提下，合理利用、加强管理，既防

止珍贵遗产遭到破坏，又通过遗

产的科学保护和合理利用，提升

蜀道沿线区域的知名度。六是尽

快将蜀道列入中国世界文化遗产

申报预备名单，为加大其申遗力

度打下坚实基础。

黄彦蓉与陕西省文物局局长

赵荣分别介绍了四川和陕西两省

蜀道文化线路保护与申遗工作的

部署情况。与会政协委员和专家

学者分别就蜀道保护与申遗工作

提出了各自的意见和建议。

为帮助广大党员、干部、群众深入学习党的十七届六中全会精

神，中央有关方面组织编写了《〈中共中央关于深化文化体制改革、

推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定〉辅导读

本》、《党的十七届六中全会〈决定〉学习辅导百问》。

近日，《〈中共中央关于深化文化体制改革、推动社会主义文化

大发展大繁荣若干重大问题的决定〉辅导读本》由人民出版社出版

发行，《党的十七届六中全会〈决定〉学习辅导百问》由学习出版社、

党建读物出版社出版发行。 （新华社北京 10 月 25 日电）

江苏省美术馆馆江苏省美术馆馆长孙晓云长孙晓云：：

有一种沉甸甸的责任
本报驻江苏记者 王 炜

蜀道文化线路保护与申遗工作座谈会在京举行

面 对 当 今 世 界 各 种 思 想 文

化 相 互 激 荡 ，面 对 国 家 发 展 和

人 民 生 活 改 善 对 文 化 发 展 的 要

求 ，面 对 社 会 文 化 生 活 多 样 活

跃 的 态 势 ，如 何 进 一 步 繁 荣 发

展 社 会 主 义 文 化 ，提 高 国 家 文

化软实力——这是在全面建设小

康 社 会 关 键 时 期 和 深 化 改 革 开

放、加快转变经济发展方式攻坚

时期，摆在中国共产党和中国人

民面前的崭新课题。

2011 年 10 月 18 日下午。北

京。人民大会堂。

肩负着全党全国各族人民的

信任和期望，中国共产党第十七届

中央委员会第六次全体会议经过

充 分 讨 论、认 真 审 议，一 致 通 过

《中共中央关于深化文化体制改

革、推动社会主义文化大发展大

繁荣若干重大问题的决定》。

全会及其审议通过的决定，

全面贯彻党的十七大精神，认真

总 结 文 化 改 革 发 展 取 得 的 丰 硕

成果和宝贵经验，明确了文化改

革 发 展 的 指 导 思 想、重 要 方 针、

目 标 任 务、政 策 举 措，是 新 形 势

下 推 进 文 化 改 革 发 展 的 纲 领 性

文件。

面对关键时期、攻坚时
期，党中央高瞻远瞩，从战
略和全局的高度，确定党的
十七届六中全会研究深化文
化体制改革、推动社会主义
文化大发展大繁荣问题——

时代呼唤文化
文化凝聚力量

波澜壮阔的伟大事业呼唤文

化建设更大发展；奋发向上的人

民群众期待精神产品更为丰富。

2002 年 11 月，党的十六大作

出战略部署：根据社会主义精神

文明建设的特点和规律，适应社

会主义市场经济发展的要求，推

进文化体制改革。5 年之后，党的

十七大从中国特色社会主义经济

建设、政治建设、文化建设、社会

建设四位一体总体布局的高度，

提出深化文化体制改革，兴起社

会主义文化建设新高潮，推动社

会主义文化大发展大繁荣。

一手抓公益性文化事业，一

手 抓 经 营 性 文 化 产 业 ，是 党 的

十 六大以来文化建设认识上的一

个重大突破、文化改革发展实践

上的一个重大创新。9 年间，一系

列针对文化改革发展总体布局的

举措蓬勃展开——

2005 年，党中央、国务院出台

《关于深化文化体制改革的若干

意见》。2006 年，新中国第一个专

门部署文化建设的五年发展规划

——《国家“十一五”时期文化发

展规划纲要》公布。2009 年，我国

第 一 部 文 化 产 业 专 项 规 划 ——

《文化产业振兴规划》实施。2010

年 10 月，党的十七届五中全会通

过《中共中央关于制定国民经济

和社会发展第十二个五年规划的

建议》，对“十二五”时期文化改革

发展作出部署……这一切使文化

创造活力竞相迸发，让文化创造

源泉充分涌流，极大地丰富了亿

万人民的精神文化生活。

这是文化发展焕发激情、充

满活力的 9 年——从 2003 年确定

北京等 9 个文化体制改革综合性

试点地区和 35 个试点单位开展试

点工作，到 2006 年 3 月中央新确

定全国 89 个地区和 170 个单位作

为文化体制改革试点，再到出版、

发行、电影、文化市场管理等领域

改革全面推开，文化体制改革取

得了丰硕成果。“十一五”时期出

版、发行、影视制作等行业基本完

成转企改制任务。

这是文化事业加大投入、加

快建设的 9 年——“十一五”时期

各 级 财 政 对 文 化 投 入 大 幅 度 增

加，2006 年文化方面支出 685 亿

元，2010 年达到 1528 亿元；广播电

视村村通工程覆盖全部已通电行

政村和 20 户以上自然村；全国文

化信息资源共享工程以 83 万个服

务点覆盖 90%的行政村；乡镇综合

文化站建设基本实现乡乡有综合

文化站；农村电影放映工程实现

数字化，年放映达 800 万场；农家

书 屋 已 经 建 成 近 40 万 家 ，覆 盖

50%的行政村。

这是文化产业健康向上、迅速

发展的 9 年——电影产量由 2003

年的不到 100 部上升到 2010 年的

526部，中国已成为世界第三大电影

生产国和第一大电视剧生产国；影

视动画产量从2005年的4.2万分钟

增加到 2010 年的 22 万分钟，增长

4 倍以上；“十一五”时期，新闻出版

业总资产、总产出、总销售比“十五”

时期翻了一番。 （下转第二版）

向社会主义文化强国阔步前行
——《中共中央关于深化文化体制改革、推动社会主义

文化大发展大繁荣若干重大问题的决定》诞生记
新华社记者 秦 杰 李亚杰 卫敏丽 华春雨

近 日，由 山 东 省 济

南市图书馆承办的“书

香泉城”24 小时自助图

书 馆 现 身 济 南 泉 城 广

场。“自助图书馆”由电

脑操作台、书架、还书箱

组成，外形与操作原理

酷似银行 ATM 机，内部

存书 450 册，读者可自助

完成书目查询、图书借

阅、还书等项服务。济

南 市 首 批 将 安 装 两 台

“自助图书馆”服务机，

另一台将安装在赤霞广

场。图为 10 月 25 日，一

名工作人员（左）在济南

市泉城广场的 24 小时自

助图书馆前指导读者进

行图书借阅操作。

（新华社发）